

ROMAN LITMAN

ur. 1933; Łęczna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, warunki mieszkaniowe, powroty Żydów do Polski, Dom Pereca, ulica Lubartowska

Pierwsze mieszkania w Lublinie: Dom Pereca, Świętoduska, Lubartowska

Przyjazdu do Lublina nie bardzo kojarzę, jak to dalej się działo. Chyba nas przywieziono, bo wtedy już były te komitety żydowskie, do Domu Pereca. To był pierwszy taki przystanek. Pamiętam, że były duże pokoje, wielorodzinne i w tych pokojach były prycze drewniane, na których w nocy i w dzień się leżało. I trzeba było szukać miejsca na tym.

Samego mieszkania [na Świętoduskiej] to nie kojarzę, ale myśmy mieszkali na trzecim [piętrze]. Tam więcej pięter było i do mieszkań się wchodziło [z] balkonów, z galerii. W tych mieszkaniach nie wiem czy woda była czy nie, ale ubikacji nie było, chodziło się śmiecie [wyrzucić] i do ubikacji na podwórko, gdzie spacerowały szczury. A oprócz tego bardzo często, jak się szło na dół to można było oberwać od sąsiadów. Tak że zawsze ktoś tam musiał z dzieci pilnować. Tak że... niemiłe są wspomnienia z tego mieszkania, z tego podwórka. [Dom stał] chyba na samym rogu ulicy Świętoduskiej i Wodopojnej. Nie wiem, te budynki, w których teraz telefony sprzedają czy coś tam, czy one wtedy były, czy dopiero potem zbudowano. Gdzieś w tym miejscu. To był duży budynek i duże podwórko, z którego się wchodziło do mieszkań. Tam niedługo mieszkałem, kilka miesięcy.

Potem była Lubartowska i na tej Lubartowskiej mieszkało w tym budynku dużo Żydów. Mieszkali tam Żydzi, którzy byli w partyzantce, którzy przechowali się w ukryciu. To był rok [19]46-48. W [19]46 roku już na pewno na Lubartowskiej mieszkałem i dzieci z Lubartowskiej chodziły do szkoły na..., wtedy to się nazywało ulica Wyszyńskiego, teraz Niecała. Przed wojną chyba też Niecała była.

Data i miejsce nagrania	2015-07-16, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Pietrasiewicz, Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"